
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea organizării în perioada 10-12 iunie 2023 a evenimentului „Din grijă pentru 

tine” în parteneriat cu Biserica Adventistă de Ziua a Şaptea Conferinţa Moldova şi Consiliul 

Judeţean Botoşani 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

 

analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuṭ Andrei privind aprobarea organizării în 

perioada 10-12 iunie 2023 a evenimentului „Din grijă pentru tine” în parteneriat cu Biserica Adventistă 

de Ziua a Şaptea Conferinţa Moldova şi Consiliul Judeţean Botoşani, 

având în vedere raportul de specialitate comun al Serviciului Patrimoniu şi Direcţiei Economice, 

precum şi raportul de avizare al Comisiei  de specialitate a Consiliului Local, 

în conformitate cu dispoziţiile art. 129 alin. (2)  lit. c), d) şi e), alin. (6) lit. a), alin. (7) lit. c) şi 

alin.(9) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, precum ṣi în conformitate cu Regulamentul de organizare şi 

funcţionare a Sălii Polivalente „ Elisabeta Lipă” din Municipiul Botoşani-Anexa nr. 1, aprobat prin H.C.L. 

nr. 533 din 18 decembrie 2008, 

în temeiul art. 196 alin (1) lit. a) coroborat cu art. 139 alin. (3) lit. g) şi  art. 240 alin. (2) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă organizarea în perioada 10-12 iunie 2023 a evenimentului „Din grijă pentru tine” 

în parteneriat cu Biserica Adventistă de Ziua a Şaptea Conferinţa Moldova şi Consiliul Judeţean Botoşani.  

 

           Art.2 (1) Se aprobă scutirea de la plata chiriei aferente Sălii Polivalente „Elisabeta Lipă” şi a 

utilităţilor asigurate, reprezentând energie electrică, apă potabilă, canalizare şi gunoi, pentru deşfăşurarea 

evenimentului „ Din grijă pentru tine” în perioada 10-12 iunie 2023. 

(2) Se aprobă alocarea sumei de 10.000 lei din bugetul local pentru anul 2023. Suma alocată va fi 

asigurată din economiile realizate la acţiunile propuse în Anexa nr. 35 la Hotărârea Consiliului local nr. 

15/26.01.2023 privind bugetul local pe anul 2023, poziţia 20 „Alte acţiuni”, bani ce vor fi folosiţi pentru 

susţinerea de către municipalitate a campaniei medicale. 

            (3) La încheierea protocolului de colaborare, perfectat între Municipiul Botoṣani, Direcţia Sport 

şi Agrement Botoşani, Biserica Adventistă de Ziua a Şaptea Conferinţa Moldova şi Consiliul Judeţean 

Botoşani se va avea în vedere ca valoarea totală necesară asigurării serviciilor asumate de către partener, 

respectiv costurile cu un minim de 1500 de serviciile medicale oferite constând în ecografii mamare, 

abdomino-pelvine, tiroidiene, cardiace, ecografii Doppler arterial şi venos membre inferioare, screening 

pentru depistare boli metabolice, efectuare osteodensitometrie, teste pentru glicemie, colesterol, hepatitele 

B, C şi fibroscan şi amenajarea unui număr de 25 de cabinete de consultaţii, ecografii, analize şi consiliere 

să nu fie mai mică decât valoarea taxei de închiriere a Sălii Polivalente „Elisabeta Lipă” Botoşani şi a 

costurilor utilităṭilor asigurate, reprezentând energie electrică, apă potabilă, canalizare, salubritate. 



(4) Municipiul Botoşani va asigura pe perioada desfășurării campaniei, sursa de energie electrică 

necesară ṣi sursa de apă curentă, cât şi cazarea personalului medical, dar şi promovarea evenimentului în 

mass media. 

(5) Consiliul Judeţean Botoşani va asigura paturi mobile pentru consultaţii şi prezenţa unor cadre 

medicale. 

 

Art.3. Pentru punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se mandatează Primarul 

municipiului Botoșani şi Directorul D.S.A. Botoşani să încheie un protocol de colaborare cu Biserica 

Adventistă de Ziua a Şaptea Conferinţa Moldova şi Consiliul Judeţean Botoşani. 

           Art. 4. Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate, şi Direcţia Sport 

şi Agrement Botoşani vor asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor  prezentei hotărâri. 

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ, 

                 Consilier,                                                           Secretar general,  

          Marian Murariu                                                           Oana-Gina Georgescu 

 

 

 

 

 

Botoșani, 19 mai 2023 

Nr. 220 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Aprobat                                                                                                                                                                   

Primar,    

Cosmin Ionuţ 

Andrei                                                                                                                          

                                                

   RAPORT DE SPECIALITATE 

 

La proiectul de hotărâre privind aprobarea organizării în perioada 10-12 iunie 2023 a evenimentului 

„Din grijă pentru tine” în parteneriat cu Biserica Adventistă de Ziua a Şaptea Conferinţa Moldova şi 

Consiliul Judeţean Botoşani 

  

Având în vedere Referatul de aprobare a Primarului Cosmin Ionuṭ Andrei, în calitate de iniţiator 

al proiectului de hotărâre, prin care se propune organizarea în perioada 10-12 iunie 2023 a 

evenimentului „ Din grijă pentru tine”  în parteneriat cu Biserica Adventistă de Ziua a Şaptea Conferinţa 

Moldova şi Consiliul Judeţean Botoşani 

 

1.Necesitate şi oportunitate  

  U.A.T. Municipiul Botoşani pune la dispoziţie locaţia pentru desfăşurarea campaniei, începând cu 

data de 09.06.2023 şi până la data de 13.06.2023, ( o zi montaj ṣi 3 zile de campanie, o zi demontaj) 

respectiv campania medicală gratuită se va desfăşura în Sălii Polivalente” Elisabeta Lipă”. 

De asemenea Municipiul Botoşani se obligă să asigure racordul la utilităţile publice necesare 

desfăşurării evenimentului(energie electrică, apă potabilă, canalizare, gunoi) ṣi să suporte toate costurile 

utilităţilor pe perioada desfăşurării festivalului, respectiv energie electrică, apa, canalizare şi salubritate. 

In schimbul taxei de închiriere a Sălii Polivalente „ Elisabeta Lipă”, respectiv locaţia de 

desfăşurare a campaniei medicale ṣi a suportării costurilor utilităṭilor furnizate, Biserica Adventistă de 

Ziua a Şaptea Conferinţa Moldova se obligă să susţină financiar şi organizatoric, respectiv să obligă să 

asigure un minim de 1500 de serviciile medicale oferite constând în ecografii mamare, abdomino-pelvine, 

tiroidiene, cardiace, ecografii Doppler arterial şi venos membre inferioare, screening pentru depistare boli 

metabolice, efectuare osteodensitometrie, teste pentru glicemie, colesterol, hepatitele B, C şi fibroscan şi 

amenajarea unui număr de 25 de cabinete de consultaţii, ecografii, analize şi consiliere. 

Nr. INT3800 din  16.05.2023 

Serviciul Patrimoniu 

 

 

 

 

 

 

 



De asemenea se va aloca suma de 10.000 lei din bugetul local pentru anul 2023. Suma alocată va 

fi asigurată din economiile realizate la acţiunile propuse în Anexa nr.35 la Hotărârea Consiliului local nr. 

15/26.01.2023 privind bugetul local pe anul 2023, poziţia 20 „ Alte acţiuni”, bani ce vor fi folosiţi pentru 

susţinerea de către municipalitate a campaniei medicale. 

Totodată partenerul Consiliul judeţean Botoşani va spijini evenimentul prin asigurarea unor paturi 

mobile pentru consultaţii şi prezenta unor cadre medicale. 

 

2. Legalitatea proiectului  

 Susţinerea proiectului propus din punct de vedere legal, este fundamentată de prevederile 

următoarelor acte normative:  

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

Art. 129 

    Atribuţiile consiliului local 

    (1) Consiliul local are iniţiativă şi hotărăşte, în condiţiile legii, în toate problemele de interes local, cu 

excepţia celor care sunt date prin lege în competenţa altor autorităţi ale administraţiei publice locale sau 

centrale. 

    (2) Consiliul local exercită următoarele categorii de atribuţii: 

    c) atribuţii privind administrarea domeniului public şi privat al comunei, oraşului sau municipiului; 

    e) atribuţii privind cooperarea interinstituţională pe plan intern şi extern. 

    (6) În exercitarea atribuţiilor prevăzute la alin. (2) lit. c), consiliul local: 

    a) hotărăşte darea în administrare, concesionarea, închirierea sau darea în folosinţă gratuită a 

bunurilor proprietate publică a comunei, oraşului sau municipiului, după caz, precum şi a serviciilor 

publice de interes local, în condiţiile legii; 

  (7) În exercitarea atribuţiilor prevăzute la alin. (2) lit. d), consiliul local asigură, potrivit competenţei 

sale şi în condiţiile legii, cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes local privind: 

    c) sănătatea; 

    (9) În exercitarea atribuţiilor prevăzute la alin. (2) lit. e), consiliul local: 

    a) hotărăşte, în condiţiile legii, cooperarea sau asocierea cu persoane juridice române sau străine, în 

vederea finanţării şi realizării în comun a unor acţiuni, lucrări, servicii sau proiecte de interes public 

local; 

Având în vedere cele expuse, în conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. c) ṣi alin. (6) lit. 

a) și alin. 129 alin.(2) lit.(e) ṣi art. 129, alin.(9) lit. a)  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, s-a întocmit prezentul raport de 

specialitate cu privire la proiectul de hotărâre  privind aprobarea organizării în perioada 10-12 iunie 2023 

a evenimentului „ Din grijă pentru tine” în parteneriat cu Biserica Adventistă de Ziua a Şaptea Conferinţa 

Moldova şi Consiliul Judeţean Botoşani. 

. 

 

    Şef Serviciu Patrimoniu,                                                           Director Economic 

                                                       

   Gherase Iulius Sebastian                                                            Mirela Gheorghiṭă 

                                                            

 

                                                                                                

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                  

Primar, 

                                                                  Cosmin Ionuţ Andrei 

 

 

Nr. INT3799 din  16.05.2023          

 

Referat de aprobare 

La proiectul de hotărâre privind aprobarea organizării în perioada 10-12 iunie 2023 a evenimentului 

„Din grijă pentru tine”  în parteneriat cu Biserica Adventistă de Ziua a Şaptea Conferinţa Moldova şi 

Consiliul Judeţean Botoşani 

 

Municipiul Botoṣani intenṭionează să organizeze în parteneriat cu Biserica Adventistă de Ziua a 

Şaptea Conferinţa Moldova şi Consiliul Judeţean Botoşani în perioada 10-12 iunie 2023 a evenimentului 

„ Din grijă pentru tine”. Prin  această campanie se doreşte a se asigura gratuit în municipiului Botoşani 

o serie de servicii medicale, care vor fi oferite de către  Biserica Adventistă de Ziua a Şaptea Conferinţa 

Moldova printr-o echipă de 70 de medici şi cadre medicale către cetăţenii municipiului Botoşani. 

        U.A.T. Municipiul Botoşani, în calitate de partener al campaniei medicale pune la dispoziţie locaţia 

pentru desfăşurarea campaniei, începând cu data de 09.06.2023 şi până la data de 13.06.2023, ( o zi montaj 

ṣi 3 zile de campanie, o zi demontaj) respectiv campania medicală gratuită se va desfăşura în Sălii 

Polivalente” Elisabeta Lipă”. 



De asemenea Municipiul Botoşani se obligă să asigure racordul la utilităţile publice necesare 

desfăşurării evenimentului(energie electrică, apă potabilă, canalizare, gunoi) ṣi să suporte toate costurile 

utilităţilor furnizate pe perioada desfăşurării festivalului, respectiv energie electrică, apa, canalizare şi 

salubritate. 

In schimbul taxei de închiriere a Sălii Polivalente „ Elisabeta Lipă”, respectiv locaţia de 

desfăşurare a campaniei medicale ṣi a suportării costurilor utilităṭilor utilizate, Biserica Adventistă de 

Ziua a Şaptea Conferinţa Moldova se obligă să susţină financiar şi organizatoric, respectiv să obligă să 

asigure un minim de 1500 de serviciile medicale oferite constând în ecografii mamare, abdomino-pelvine, 

tiroidiene, cardiace, ecografii Doppler arterial şi venos membre inferioare, screening pentru depistare boli 

metabolice, efectuare osteodensitometrie, teste pentru glicemie, colesterol, hepatitele B, C şi fibroscan şi 

amenajarea unui număr de 25 de cabinete de consultaţii, ecografii, analize şi consiliere. 

De asemenea se va aloca suma de 10.000 lei din bugetul local al municipiului Botoşani pentru 

anul 2023. Suma alocată va fi asigurată din economiile realizate la acţiunile propuse în Anexa nr.35 la 

Hotărârea Consiliului local nr. 15/26.01.2023 privind bugetul local pe anul 2023, poziţia 20 „ Alte 

acţiuni”, bani ce vor fi folosiţi pentru susţinerea de către municipalitate a campaniei medicale. 

 Propun dezbaterea şi aprobarea unui proiect de hotărâre privind aprobarea organizării în perioada 

10-12 iunie 2023 a evenimentului „Din grijă pentru tine”  în parteneriat cu Biserica Adventistă de Ziua a 

Şaptea Conferinţa Moldova şi Consiliul Judeţean Botoşani. 

                                                          

 

Şef Serviciu Patrimoniu 

Gherase Iulius Sebastian 


	Art.1. Se aprobă organizarea în perioada 10-12 iunie 2023 a evenimentului „Din grijă pentru tine” în parteneriat cu Biserica Adventistă de Ziua a Şaptea Conferinţa Moldova şi Consiliul Judeţean Botoşani.
	(2) Se aprobă alocarea sumei de 10.000 lei din bugetul local pentru anul 2023. Suma alocată va fi asigurată din economiile realizate la acţiunile propuse în Anexa nr. 35 la Hotărârea Consiliului local nr. 15/26.01.2023 privind bugetul local pe anul 20...
	(3) La încheierea protocolului de colaborare, perfectat între Municipiul Botoṣani, Direcţia Sport şi Agrement Botoşani, Biserica Adventistă de Ziua a Şaptea Conferinţa Moldova şi Consiliul Judeţean Botoşani se va avea în vedere ca valoarea...
	Art.3. Pentru punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se mandatează Primarul municipiului Botoșani şi Directorul D.S.A. Botoşani să încheie un protocol de colaborare cu Biserica Adventistă de Ziua a Şaptea Conferinţa Moldova şi Consiliul...
	Art. 4. Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate, şi Direcţia Sport şi Agrement Botoşani vor asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor  prezentei hotărâri.
	De asemenea se va aloca suma de 10.000 lei din bugetul local pentru anul 2023. Suma alocată va fi asigurată din economiile realizate la acţiunile propuse în Anexa nr.35 la Hotărârea Consiliului local nr. 15/26.01.2023 privind bugetul local pe anul 202...
	Totodată partenerul Consiliul judeţean Botoşani va spijini evenimentul prin asigurarea unor paturi mobile pentru consultaţii şi prezenta unor cadre medicale.
	De asemenea se va aloca suma de 10.000 lei din bugetul local al municipiului Botoşani pentru anul 2023. Suma alocată va fi asigurată din economiile realizate la acţiunile propuse în Anexa nr.35 la Hotărârea Consiliului local nr. 15/26.01.2023 privind ...

